Nach Aristoteles ist mit dieser Weisheit die erste Philosophie gemeint, weil sie sich auf die ersten Ursachen bezieht und über die ersten Prinzipien reflektiert. Obwohl Thomas zwischen der Philosophie

⁵⁵ Vgl. I 79, 8 c.

⁵⁶ Vgl. I-II 57, 2 c.

⁵⁷ I-II 57, 2 ad 1.

⁵⁸ Vgl. I 14, 1 ad 2; I-II 57, 2 ad 2. „...scientia dependet ab intellectu sicut a principaliori: et utrumque dependet a sapientia sicut a principalissimo, quae sub se continet et intellectum et scientiam, ut de conclusionibus scientiarum diiudicans, et de principis earundem.”

und der Theologie unterscheidet, differenziert er jedoch zwischen der philosophischen und der theologischen Weisheit nicht. Denn die Philosophie (Metaphysik), insofern sie zur Erkenntnis Gottes führt, ist, wie bereits gesagt, ein Teil der Theologie, aber nicht aufgrund der Methode, sondern aufgrund des mit der geoffenbarten Wahrheit übereinstimmenden Ergebnisses. Der Gegenstand der Weisheit ist nämlich Gott als erste Ursache der ganzen Wirklichkeit. Deswegen gibt es nur *eine* Weisheit als Tugend der spekulativen Vernunft. Allerdings integriert die Weisheit in sich andere Tugenden der spekulativen Vernunft⁵⁹ und so disponieren sie die Vernunft zur Erreichung ihres Zieles, das heißt zur Erkenntnis der Wahrheit.⁶⁰

3. Weisheit als moralische Tugend

Wenn die Weisheit schlechthin in der Betrachtung der ersten Ursache der ganzen Wirklichkeit besteht, kann man aufgrund der Analogie sagen, dass die Betrachtung der ersten Ursache in irgendwelchem Bereich die Weisheit in diesem Bereich bedeutet. Wenn also das Ziel die Ursache einer Handlung ist, folgt daraus, dass im Bereich der menschlichen Handlungen die erste Ursache im Ziel des ganzen menschlichen Lebens besteht. Da sich die Klugheit (*prudencia*) auf dieses Ziel bezieht, bedeutet das für Thomas, dass *die Klugheit die Weisheit in menschlichen Dingen ist (sapientia in rebus humanis)*.⁶¹

⁵⁹ Vgl. I-II 66, 5 c. „Obiectum autem sapientiae praecellit inter obiecta omnium virtutum intellectualium; considerat enim causam altissimam, quae Deus est, ut dicitur in principio Metaphys. Et quia per causam iudicatur de effectu, et per causam superiorem de causis inferioribus; inde est quod sapientia habet iudicium de omnibus aliis virtutibus intellectualibus; et eius est ordinare omnes; et ipsa est quasi architectonica respectu omnium.”

⁶⁰ Vgl. I-II 57, 2 c. „...virtus intellectualis speculativa est per quam intellectus speculativus perficitur ad considerandum verum; hoc enim est bonum opus eius.”